Quare deus cauit. non posse  
quos prohibet futuros malos.

**M**ouent enim quidam dicentes  
cur cauit deus quos futuros  
malos prohibet quia prauidit quid  
boni de malis eorum esset factus.  
Sic enim eos fecit ut relinquere eis  
unde aliquid facerent de se lauda-  
biliter operante tuerent. a se habet  
uoluntate mala et ab illo natura bo-  
na et iusta pena. Frustrum enim dicitur  
non debet deus curare quos prohibet  
futuros malos. Prohibet enim bonis  
propositos et iuste pro mala uolunta-  
te puniendos. Addit etiam quod si  
hominem debet curare quod nolle omnino  
peccare. Concedimus quod meliore  
naturam esse quam omnino peccare nolle.  
Concedant et ipsi non esse mala quae  
et si culpabiliter aliquid facerent. illa

factu  
 illis ~~non~~ e ut posset no peccare si  
 uellet a iuste punita q uoluntate no  
 ueritate punit. Ita go her bona  
sit illa melior cur uirumq no  
facet ut uberi9 laudaret de vtrq.  
 Illa em de stis angelis. h de hoib9  
 e. Itē iquit si de9 uellet a illi bo  
ni eent: a hoc qde contredim9 s  
melis uoluit ut qd uellent eent  
a boni qde no ifructuose. mali  
no no ipune eent. Itē inquit  
posset de9 uoluntate eoz uerere t  
bonu qd omipr e. posset reua.  
Cur no fent: Ra no noluit. Cur  
noluit: ipe nouit. No debem9  
plus scpe qm oportet.  
Itē qm quid quae habuit rone  
et agit de stia hois an pnm.

**E**t qde stdm aiam ronalis  
 fuit ho hns disctone boi  
 a mali. bonam q rez catatu et  
rogmone iutatis q pme pfectoi  
roguebat mox condit9 no tagt  
accepisse putat a ad illa no studio  
ul disciplina aliq p mifualit9  
pfecisse sed ab exordio sue gdnis  
diuinit9 illa pcepisse

Ad eplurim habuit homo an  
lapsu agmone rez stz p se fact9  
a catois sui a de rogme rez catu:

**H**ic itaq homo pms ante  
 lapsu eplm agmone pdit9  
 rez stz p se fact9 a catois a sui.  
 Heri quippe agmone hoiem acc  
 pisse pppitui e cu no ipe catu ul  
 angela aliqs sed ho oiba aialiba  
 nota iposuit ut onderet q signi  
 lor notia ho ipe habuit. Ruet

app illa data erant a ab illo rgen  
 da a disponenda erant hor9 omi  
 de9 illi a stiam ebuat a puidencia  
 atz cura ~~et~~ reliquit q ut ait aplo  
 No e deo cia de bob9 quoz alioz  
 q aialu de9 hoī cura reliquit et  
 puidencia ut dnam eoz subicent  
 et rone illis gubnaent ut fiet ill  
 necessaria puidē a qbz emolurneta  
 debebat recipere. Ita aut stiam ho  
i pccando no pdidit sicut ne illa  
qua carnis ncia puidenc. A idco  
isptua homo de hui9di no eru  
dit sed de stia aie qua pccando

De rogme catois. **C**onstit

**C**ognmone quoq catois p  
 no homo habuisse uidet  
 dit. Cognouit em a quo catu  
fuit. no co mo agnostendi quo  
er auditu solo pcpit quid a eden  
tib9 absens qrit sed quada micio  
appiacione q dei pncia cotempla  
bat no tu ita excellent sicut p9  
hanc uitā sancti visui sut. Rep  
ita t emigmate glit t har uita videm9

De sui rogme. **P**ro

**P**ro sui rogme idem  
 homo tlem accepisse uidet  
 ut et quid debet supioi a quid  
 equali a quid inferioi no ignoat.  
 Condione quoz sua a cedme stz  
 qualis stis eēt a qualu incedē  
 debet quid age quid caue itellerit.  
 Si hō notia no habuisset no  
 eēt reus puaicoms neq seipm

Utrū homo pms **C**ognouisset  
sut eoz q sibi futia erant.

**S**i aut qrit utz homo stiam

habuit eorum que circa eum ventura erant  
ide est si ruina sua preceperat et similiter  
si preceperat bona que habiturus fuisset  
si tamen obediens preceperat. Respondei potest  
quod ei magis facienda iudicia sunt quam  
futura reuelata. Accepit enim scientiam  
et preceptum eorum que scienda fuerant sed  
non habuit scientiam eorum que futura erant.  
Non ergo fuit homo preceperat sui casus  
sicut et de angelo diximus quod augustinus  
super genesim asserit ratione utens qua  
super posuimus. Hec de scientia hominis quantum  
ad primum statum pertinet dixisse sufficiat.  
**Dispositio**  
**XXIII.** **De gratia hominis et potentia ante casum.**  
**N**unc diligentius investigari oportet  
qua gratiam vel potentiam habuit  
homo ante casum et utrum per eam potuit  
scire vel non. Sciendum est igitur quod homini  
in ratione sicut de angelis diximus da-  
tum est per gratiam auxilium et collatum potest  
per quam poterat scire non delectare ab  
eo quod acciperet sed non poterat proficere  
tantum ut per gratiam rationis sine  
alia meriti salute valeret. poterat  
quidem per illud auxilium gratie rationis  
resistere malo sed non proficere bonum.  
poterat tamen per illud bene vivere  
quoddammodo quia poterat vivere sine  
peccato sed non poterat sine alio gratie  
adiutorio spiritualiter vivere quo vitam  
mereret eternam. Unde augustinus Tenentibus  
fuit homo rectus ut et maneret  
ea rectitudine posset non sine diuino  
adiutorio et suo fieri processu arbitrio  
utrumque horum elegisset dei voluntas  
fieri vel ab ipso vel de illo. Unde quia  
sua maluit facere voluntatem quam dei  
de ipso facta est voluntas dei. Ite et eodem  
hic oportebat pro hominem fieri ut

bene posset uelle et male. nec  
frustrum si bene. nec ipse si male.  
Item quod in libro de correctione et  
gratia ait: Si hoc adiutorium vel angelicum  
vel hominum cum primo factum fuisset  
quoniam non tunc non facta fuisset ut scire  
digno adiutorio posset manere si  
uellet. non unquam sua culpa recidisset  
desuisset quippe adiutorium sine  
quo manere non posset. Ite dedeant  
deus hominum bona uoluntate. In illa  
quippe eum fecerat rectum. dedeant  
adiutorium sine quo non posset in ea  
manere si uellet et per quod posset.  
ut autem hoc uellet in eis dimisit  
arbitrio. Item et eodem. Accepit posse  
si uellet sed non habuit uelle quo  
posset. Non si habuisset perseuerasset.  
His testimoniis euidenter monstratur  
quod homo rectitudine et bona uo-  
luntate in ratione accepit atque auxilium  
quo scire poterat. Alioquin non sua  
culpa uideretur cecidisse.  
Quod ualeat scire rectitudo illa et  
iuxta hominis uoluntatem in qua fuit.  
**Q**uid quomodo recta et bona uoluntate  
habuit homo si per eam  
nec meriti uita ualuit nec ca-  
scire uoluit. Non nec aliquid mali  
tunc ea uolebat et ad tempus stare  
uoluit sed non perseuerant et idcirco  
recta et bona fuit uoluntas hominis.  
Oppositio contra id quod dictum est  
hominem non potuisse proficere.  
**A**d hoc autem quod diximus  
hominem non potuisse proficere  
uel meriti per gratiam rationis solet op-  
poni sic: per illud auxilium gratie ra-  
tionis potuit scire in bono quod acciperet